
Nº 1200 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 24 de Outubro de 2022

Segunda-feira, 24 de

Outubro de 2022

Edição 1200

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

 Portaria n° 624/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora TAMYRES HENRIQUE SARDINHA, matrícula n° 35442, Auxiliar 
de Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer 
suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, a contar da 
publicação até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 642/2022

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 
8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, 
resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo autuado sob o protocolo nº 2022.204.005455-8-PA, 
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 2406/2021, 2408/2021 e 2409/2021, publicadas no Diário Ofi cial em sua edição 
do dia 09 de novembro de 2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 643/2022

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 
8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, 
resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo autuado sob o protocolo nº 2022.204.005454-0-PA, 
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 2406/2021, 2408/2021 e 2409/2021, publicadas no Diário Ofi cial em sua edição 
do dia 09 de novembro de 2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer 
da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2021.204.002112-6-PA Claudia Renata Martins dos Santos

2022.099.000156-2-PA Anilton Barros Teixeira Pinto - FMS

2022.099.000234-P-PA Romulo Henriques Dutra - FMS

2022.099.000507-9-PA Nilza Maria Neumann Barreto - FMS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 20/10/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.037.000228-1-PA Victor Ferreira Freitas – FMS

2022.037.000229-9-PA Rosilane dos Santos Gomes Lopes  – FMS

2022.037.000236-4-PA Flavia Caminha Deodato Gomes – FMS

2022.037.000237-1-PA Wanda Suely da Silva Rangel– FMS

2022.037.000238-9-PA Wanda Suely da Silva Rangel– FMS

2022.037.000240-8-PA Juliana Azevedo da Silva – FMS

2022.099.000818-2-PA Ana Cristina Cordeiro Freitas Lemos – FMS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1200 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 24 de Outubro de 2022

2022.099.000828-P-PA Ana Karina Machado Ribeiro Lima – FMS

2022.099.000832-3-PA Marcelo de Jesus Ferreira – FMS

2022.099.000835-5-PA Angela Maria Peixeto da Silva – FMS

2022.099.000836-2-PA Melissa Durão Espindola Leca – FMS

2022.099.000839-4-PA José Mauricio Salles Assis – FMS

2022.099.000848-4-PA Leila Veronica Barcelos de Souza Rosario – FMS

2022.099.000849-1-PA Valéria Batista Bômaro – FMS

2022.204.004347-3-PA Maria de Fatima Carneiro da Silva

2022.204.004766-6-PA Maria Clarice do Rosario Rocha Paravidino

2022.204.005019-2-PA Deocacina Ribeiro Salgado Viana

2022.204.005045-1-PA Karina Rocha Rosa de Castro

2022.204.005048-7-PA Hellen Assis Crespo Pontes

2022.204.005170-7-PA Luciane da Conceição Nogueira Chagas

2022.204.005187-5-PA Jose Carlos da Conceição Silva

2022.204.005189-P-PA Paulo Fernando Tavares Balthazar

2022.204.005196-5-PA Patricia Sence Fernades Pereira

2022.204.005199-7-PA Juliana Rangel de Azeredo Silva

2022.204.005213-1-PA Christiany Almeida Falquer Alves

2022.204.005222-1-PA Leria Nunes Paes Viana

2022.204.005223-9-PA Eliana Gomes Rodrigues

2022.204.005228-5-PA Lucia Crespo Carneiro

2022.204.005247-2-PA Patricia Brotas Gloria

2022.204.005261-3-PA Carine Gomes Sousa Assis Garcia

2022.204.005263-8-PA Jeanniny Leite de Souza Viveiros

2022.204.005264-5-PA Monique Santos Mata Moreira

2022.204.005267-7-PA Marta Janete Gomes Viana Falcão

2022.204.005270-3-PA Joyce de Oliveira Grain

2022.204.005274-2-PA Maria de Fatima da Costa

2022.204.005292-2-PA Raquel Soares Lourenço

2022.204.005293-P-PA Maria Cristina Siqueira de Souza 

2022.204.005296-1-PA Maria Helena Rangel de Souza Felix

2022.204.005297-9-PA Fabio da Silva Castanheira

2022.204.005298-6-PA Jamine Siqueira da Silva

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.005265-2-PA Maria do Cargo Cordeiro Rezende
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 20/10/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PORTARIA nº. 05/2022.

ALTERA O O ART. 1º DA PORTARIA N.º 009/2021 QUE REGULAMENTA NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS O ENCERRAMENTO DO EXECÍCIO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos dos artigos 90 e 92 da Lei Orgânica do Município de 
Campos dos Goytacazes;

RESOLVE:
Art.1º.As despesas relativas a empenhos não liquidados até 31 de dezembro de 2021 
serão anuladas até o dia 30/10/2022.
Parágrafo único. Entende-se por liquidada, a despesa por fornecimento de materiais ou 
bens adquiridos ou serviços efetivamente prestados, nos termos do disposto no art. 63 da 
Lei Federal nº 4.320/1964, enquadrando-se ainda os saldos de empenhos. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 26 de abril de 2022.

RODRIGO RESENDE RAMOS
Secretário Municipal de Transparência e controle

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 133/2022

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Shimmer Inspection Repair and Maintenance of Equipament Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
268681/2021 12487/21 225777/21
268682/2021 12489/21 225778/21

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 134/2022

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Espólio de Irene Chassaneis Ribeiro

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
282540/2021 18469/21 239636/21
282541/2021 18490/21 239637/21
282542/2021 18493/21 239638/21
282543/2021 18495/21 239639/21
282544/2021 18499/21 239640/21
282545/2021 18501/21 239641/21

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 135/2022

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Zenita Oliveira Ramos

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
159397/2021 20823/21 116493/21
159398/2021 20824/21 116494/21
159399/2021 20825/21 116495/21
159400/2021 20827/21 116496/21
159401/2021 20828/21 116497/21
159402/2021 20829/21 116498/21

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 136/2022

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Alcemir Ribeiro Barreto

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
104503/2021 9634/21 61599/21
104504/2021 9632/21 61600/21
104505/2021 9639/21 61601/21
104506/2021 9644/21 61602/21
104507/2021 9647/21 61603/21
104508/2021 9642/21 61604/21

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 137/2022

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Jose Geraldo Medeiros de Freitas

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
124739/2021 930/22 81835/21
124740/2021 932/22 81836/21
124741/2021 934/22 81837/21
124742/2021 935/22 81838/21
124743/2021 936/22 81839/21
124744/2021 937/22 81840/21

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1200 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 24 de Outubro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 138/2022

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Diego da Silva Pinto

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

265384/2021 20768/21 265384/21

265385/2021 20769/21 222481/21

265386/2021 20770/21 222482/21

265387/2021 20771/21 222483/21

265388/2021 20772/21 222484/21

265389/2021 20773/21 222485/21

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 139/2022

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Manoel Jose Pinto Neto

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

233146/2021 5587/21 190242/21

233147/2021 5589/22 190243/21

233148/2021 5592/22 190244/21

233149/2021 5593/22 190245/21

233150/2021 5595/22 190246/21

233151/2021 5596/22 190247/21

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

Portaria nº 173/2022

DISPÕE ACERCA DE RETIFICAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO DA ALUNA 
CONCLUINTE, SIVÂNIA MARIA PEREIRA, NO CURSO DE FORMAÇÃO DE TÉCNICO 
EM CONTABILIDADE DO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL DO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DO AÇÚCAR DE CAMPOS - CEMSTIAC, NO ANO 
DE 1986, POR INEXATIDÃO MATERIAL.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.947/2007, que instituiu o Sistema de Municipal 
de Ensino;

CONSIDERANDO que, para fi ns de emissão de Certifi cado de Conclusão de Cursos 
realizados pelos alunos no âmbito do Sistema Municipal de Ensino, envolvendo as suas 
respectivas escolas, há necessidade premente de que todos os dados curriculares estejam 
em exatidão;

CONSIDERANDO que vez ou outra, de alguma forma, ocorrem inexatidões materiais 
ou omissões que necessitam de retifi cações;

CONSIDERANDO, que houve inexatidão material quanto ao nome da concluinte Sivânia 
Maria Pereira no Curso de Formação de Técnicos em Contabilidade do Centro Educacional 
Municipal do Sindicato dos Trabalhadores na Indústria do Açúcar de Campos - CEMSTIAC, 
no ano de 1996, publicada no Diário Ofi cial Estadual de 29 de agosto de 1986, Ano XII, pág. 
62, nº 163, parte V, coluna 03.

RESOLVE:
Art. 1º Retifi car, por inexatidão material, a Portaria D.O.E.R.J. de 29/08/1986, Ano XII, 

pág. 62, nº 163, parte V, coluna 03, em que se fez constar Silvania Maria Pereira , para que 
passe a constar Sivânia Maria Pereira como Concluinte de Técnico em Contabilidade no 
ano de 1983.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 
data de 29 de agosto de 1986, sua publicação originária.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria nº 179/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR DO CONVÊNIO ENTRE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, E A 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DIFUSÃO DO LIVRO, OBJETIVANDO A ADOÇÃO 
DE MEIOS DE INCENTIVO À LEITURA E APRIMORAMENTO DO CONHECIMENTO 
DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO, POR OCASIÃO DA 11ª BIENAL DO LIVRO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado;

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor do Convênio:

- ROBERTO JÚNIOR DA SILVA CARVALHO, Matr. 18.489, convênio 
referente ao processo de nº 2022.204.005220-7-PA; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Programa Municipal de Bolsas de Pesquisa Científi ca, Tecnológica, Extensão e 
Empreendedorismo

EDITAL N° 07/2022 - Programa Municipal de Apoio à Economia Criativa- Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, de 24/08/2022.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EMPREENDEDORES DA ECONOMIA 
CRIATIVA PARA PARTICIPAÇÃO DO CURSO DE PLANO DE NEGÓCIOS NA TEC 

CAMPOS INCUBADORA DE BASE TECNOLÓGICA, doravante denominada de TEC 
INCUBADORA.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos no item 8 do Edital nº 07/2022, torna pública a divulgação 
do Resultado Final  das propostas de projetos submetidas ao referido edital.

ITEM TÍTULO DO PROJETO EMPREENDEDOR 1 / 2 QUANTIDADE 
BOLSAS

1 Céramique Pratos e Utensílios de 
Cerâmica

Fabiano Viana Andrade Juliana Costa 
Velho de Abreu

2

2 Caiana Slow Fashion Larissa Cabral Silva
Juliana Martins Moreira

2

3 Cidade da Criança em Metaverso Lais Lessa Ayache
José Luiz Lomba dos Santos Junior

2

4 Human Jhonattan Henrique Reis Victor Hugo 
Soares Berenger

2

5 Editora Campista Wesley Barbosa Machado
Adriana Barbosa dos Santos

2

6 Ateliê Modelo para Qualifi cação de 
Profi ssionais Técnicos em
Moda

Luizlilândia Guimarães da Silva Ribeiro 
Castro
Wystercley Marins da Silva

2

7 Memória Literária: Patrimônio 
Cultural e Ambiental de Campos dos 
Goytacazes

Fernanda Fonseca Alvarenga Thaís do 
Carmo Periard

2

8 G- Way Academy Igor Perdomo Kelly
Idelainy Dafl on Perdomo Kelly

2

9 INTERIORIZA: startup de 
interiorização defestivais
criativos

Carem Abreu Daniela Passos 2

10 Uzze Loft Aposte na Moda Danielle Macedo Ribeiro Iasmin da Silva 
Julião

2

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022.

Marcelo Feres Machado
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

 Matrícula 40.743

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2022.205.000204-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 203.010/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/1993, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, objetivando a contratação da 
empresa DEIVISON DE SOUZA CORDEIRO, inscrita no CNPJ nº 14.153.351/0001-47, 
para aquisição de toldo mecânico retrátil com estrutura tubular galvanizada e lona, com 
adaptação em ônibus e caminhão, incluindo instalação, no valor de R$ 9.900,00 (nove 
mil e novecentos reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula: 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1200 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 24 de Outubro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Defesa Civil

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 296-A/2022
PROCESSO Nº 2022.201.000072-3-PR
EMPRESA: QUALYTECK TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI - EPP
CNPJ Nº 06.210.076/0001-28

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços 016/2021, oriunda da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 037/2021, Processo nº 2021.004.000019-7-PR 
da Secretaria Municipal de Transparência e Controle de Campos dos Goytacazes/RJ, para 
aquisição de equipamentos permanentes de informática e demais componentes periféricos, 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Defesa Civil.

VALOR GLOBAL: R$ 24.924,90 (vinte e quatro mil, novecentos e vinte e quatro reais e 
noventa centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Setembro de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Outubro de 2022.

Secretário Municipal de Defesa Civil
ALCEMIR PASCOUTTO DA ROCHA

Secretaria Municipal de Defesa Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000229-1-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
202.006/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto “obra de 
recuperação de pavimentação em paralelepípedos na Travessa Lírio e Travessa Santa 
Inês, Parque São José - Campos dos Goytacazes-RJ,  cuja CONTRATADA é a empresa F 
M SANTOS SERVIÇOS E CONSULTORIA DE EMPRESA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.933.808/0001-85, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$32.639,12 (trinta e 
dois mil, seiscentos e trinta e nove reais e doze centavos). Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 19 de outubro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+;'"'<=> ?! O@#=W ! I;X#=!W%#+%+#=

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000231-0-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
202.007/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto “obra de recuperação de 
pavimentação em paralelepípedos nas Ruas General Guedes Alcoforado e Moreira Fraga, 
Parque Oliveira Botelho, Campos dos Goytacazes-RJ,  cuja CONTRATADA é a empresa 
SANTE CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.129.213/0001-60, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, no valor global de R$ 32.480,14 (trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta 
reais e quatorze centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 19 de outubro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+;'"'<=> ?! O@#=W ! I;X#=!W%#+%+#=

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000226-P-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
202.005/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto “obra de reforma da praça 
na Rotatória do Cruzamento da Rua Rodrigues Peixoto com Rua Silva Arcos, Jardim Maria 
Queiroz,  Campos dos Goytacazes-RJ,  cuja CONTRATADA é a empresa F M SANTOS E 
CONSULTORIA DE EMPRESA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.933.808/0001-85, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, no valor global de R$21.919.59 (vinte e um mil, novecentos e dezenove 
reais e cinquenta e nove centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 19 de outubro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+;'"'<=> ?! O@#=W ! I;X#=!W%#+%+#=

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000225-2-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
202.004/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de 
reforma do banheiro público e do abrigo de passageiros, Rua Lobo, localidade de Rio Preto, 
Distrito de Morangaba, Campos dos Goyatcazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa 
F.D.S. CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 40.543.163/0001-35, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, no valor global de R$19.069, 08 (dezenove mil, sessenta e nove reais 
e oito centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 19 de outubro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+;'"'<=> ?! O@#=W ! I;X#=!W%#+%+#=

Matrícula nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Defesa Civil

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0296/2022
PROCESSO Nº 2022.201.000072-3-PR
EMPRESA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 10.544.701/0001-45

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços 015/2021, oriunda da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 037/2021, Processo nº 2021.004.000019-7-PR 
da Secretaria Municipal de Transparência e Controle de Campos dos Goytacazes/RJ, para 
aquisição de equipamentos permanentes de informática e demais componentes periféricos, 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Defesa Civil.

VALOR GLOBAL: R$ 101.683,00 (cento e um mil, seiscentos e oitenta e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Setembro de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de Outubro de 2022.

Secretário Municipal de Defesa Civil
ALCEMIR PASCOUTTO DA ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0322/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000115-0-PR
TOMADA DE PREÇO: Nº 018/2022

CONTRATADA: BRUTA EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
CNPJ Nº 17.232.744/0001-34
OBJETO: obra de ampliação e reforma da Creche Escola Municipal Professora Diva Marina 
Suppa Goulart – Avenida Bartolomeu Lizandro, n° 1116 - Parque Santo Antônio - Campos 
dos Goytacazes – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 1.050.978,10 (um milhão, cinquenta mil, novecentos e setenta e oito 
reais e dez centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 10 (dez) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento, conforme o cronograma físico das 
obras.

PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de Outubro de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Outubro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1200 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 24 de Outubro de 2022

 Portaria nº. 196/2022

 O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o princípio da publicidade constante no art. 37, caput, da CRFB;

Resolve:
Tornar público a relação nominal dos servidores considerados aptos, após cumprimento 

da primeira e segunda etapas do processo de seleção interna, para ingresso no Curso de 
Formação da 5ª Turma do Grupamento de Operações com Cães - GOC da GCMCG.

Nome Matrícula

Carlos Alberto Barcelos Lages 18.557

Leonardo Alves dos Santos 18.511

Márcia Valéria Mesquita da Silva 18.678

Marco Luiz Mendonça Rangel 14.757

Marcos Soares de Souza 13.091

Patrick Adriano Pessanha 18.802

Vanessa Restay Vasconcelos 14.760

Victor Alves Batista Paes 18.580

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Guarda Civil Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  nº 
2022.206.000232-8-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 204.001 
/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de reforma dos 
abrigos de passageiros ás margens da BR 356 na localidade  de Martins Lage - Campos dos 
Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa L M MEDEIROS EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.216.018/0001-63, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor 
global de R$18.164, 22 (dezoito mil, cento e sessenta e quatro reais e vinte dois centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 20 de outubro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+:'"'<=> ?! O@#=K ! I:Q#=!K%#+%+#=

Matrícula nº 40.774

Portaria nº 003/2022

O Secretário Municipal de Ordem Pública no exercício de suas atribuições legais, 
conferida pela Portaria nº 071/2022, resolve: 

Abrir inscrições para os ambulantes já cadastrados neste Município de Campos dos 
Goytacazes que desejarem exercer atividade por ocasião do Dia de Finados/2022.

I-Pré-requisitos:

Ambulante, pagar taxa de Meia Ufi ca ou apresentar as 03 (três) últimas taxas do micro 
empreendedor.

Caminhão, pagar 5 (cinco) Ufi cas.

Possuir mobiliário próprio, sendo na cor branca, modelo padrão chapéu de bruxa, 
medindo 3x3, com fechamento lateral também na cor branca.

II-Data de inscrição de acordo com os locais/local da realização de inscrição e 
hora:

24/10/2022 e 25/10/2022 - Alberto Sampaio/Praça do Caju/Praça 5 de Julho/Caminhões;

26/10/2022 e 27/10/2022 – Goytacazes/ Santo Amaro/São Sebastião;

28/10/2022 – Campo da Paz e Mosteiro de São Bento.

A inscrição será presencial, na Av. José Alves de Azevedo – Centro. (altos da Rodoviário 
Roberto Silveira). Sede da  Secretaria Municipal de Ordem Pública – Setor de Posturas.

Das 13h às 17h.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2022.

Jackson Luis Jesus de Sousa
Matrícula nº 40.610

Secretário Municipal de Ordem Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
Processo nº. 2022.129.000078-0-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
166.006/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
serviços de mecânica com o fornecimento de peças de consumo para veículos automotores, 
para atender a manutenção dos veículos: PALIO 2015 a 2016,SANDERO 2010ª 2014,ONIX 
2014 e ETIOS 2015 no valor global de R$ 16.565,00(dezesseis mil, quinhentos e sessenta 
e cinco reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em 
tela.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ATO DE REVOGAÇÃO

Processo nº 2020.099.000075-2-PR
Assunto: Revogação do Pregão Presencial SRP Nº 014/2020.

OBJETO: Aquisição de instrumentais cirúrgicos para atender aos serviços de cirurgia geral 
da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.

Tendo em vista o parecer nº 226.011/2021 exarado pela Procuradoria Geral do Município, 
o presidente da Fundação Municipal de Saúde, decide, com fulcro no art. 49 da Lei Federal 
nº. 8.666/93, REVOGAR o Pregão Presencial SRP nº 014/2020, conforme justifi cativa 
apensada aos autos.

Campos dos Goytacazes, 01 de Agosto de 2022.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Publicado por Omissão

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0177/2022
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 016/2021.
PROCESSO: 2021.099.000100-7-PR.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos com fornecimento de 
materiais e insumos hospitalares para o serviço de Urologia do Hospital Geral de Guarus 
(HGG), visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela Fundação Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ. 

CONTRATADA: URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ Nº. 32.534.670/0001-84.
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/10/2022

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0178/2022
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 016/2021.
PROCESSO: 2021.099.000100-7-PR.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos com fornecimento de 
materiais e insumos hospitalares para o serviço de Urologia do Hospital Geral de Guarus 
(HGG), visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela Fundação Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ. 

CONTRATADA: URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ Nº. 32.534.670/0001-84.
VALOR TOTAL: R$ 184.325,00 (Cento e oitenta e quatro, trezentos e vinte e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/10/2022

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1200 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 24 de Outubro de 2022

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas 
atribuições, apresenta a Planilha de Prestação de Contas referente ao Edital de 
Chamamento Público de Fomento do Carnaval 2022 para a devida prestação de 

contas por parte das agremiações contempladas.

PLANILHA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE 
FOMENTO DO CARNAVAL 2022 - CULTURE E CAMPOS, CARNAVAL NA CIRANDA 

CULTURAL
NOME DA ENTIDADE:

DESPESAS 
DE 

EXECUÇÃO 
COM 

RECURSOS 
HUMANOS

DESPESAS 
COM 

EXECUÇÃO 
DE 

MATERIAIS

DESPESAS DE 
EXECUÇÃO

COM 
PRESTADORES 
DE SERVIÇOS

DESPESAS DE 
EXECUÇÃO COM 
EQUIPAMENTOS 

MOVÉIS

DIVERSOS

TOTAL:

OBSERVAÇÕES:

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2022.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos 
integrantes do processo nº.2019.044.000056-2-PR, conforme parecer da Procuradoria 
deste Município nº.204.002/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente 
aos interesses públicos, com fulcro no art. 59, parágrafo único, da Lei 8.666/1993 e na Lei 
Federal 4.320/64, arts. 60 a 64 ratifi ca e homologa a presente contratação, por dispensa de 
licitação, tendo o contrato como objeto Termo de Ajuste de Contas, em favor da Srª. Érica 
Azevedo Manhães, referente à locação de imóvel situado na Rua Rodrigues Peixoto, nº 
59–Pq. Maria de Queiroz, nesta cidade, referente ao período de janeiro a agosto de 2022, 
que sediou o Acolhimento Institucional RENASCER, mantido pela FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no valor total de R$ 40.000,00 Quarenta mil reais). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à quitação do Processo em tela.

Campos dos Goytacazes, 20 de Outubro de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0179/2022
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 016/2021.
PROCESSO: 2021.099.000100-7-PR.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos com fornecimento de 
materiais e insumos hospitalares para o serviço de Urologia do Hospital Geral de Guarus 
(HGG), visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela Fundação Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ. 
CONTRATADA: URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.

CNPJ Nº. 32.534.670/0001-84.
VALOR TOTAL: R$ 44.136,02 (Quarenta e quatro mil, cento e trinta e seis reais e dois 
centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/10/2022

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0180/2022
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 016/2021.
PROCESSO: 2021.099.000100-7-PR.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos com fornecimento de 
materiais e insumos hospitalares para o serviço de Urologia do Hospital Geral de Guarus 
(HGG), visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela Fundação Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ. 

CONTRATADA: URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ Nº. 32.534.670/0001-84.
VALOR TOTAL: R$ 441.140,27 (Quatrocentos e quarenta e um mil, cento e quarenta reais 
e vinte e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/10/2022

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 199.004/2022
PROCESSO no. 2022.019.000269-P-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.
CONTRATADA: “BANDA SÓ POR TI JESUS”
PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e F N L EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - ME
REFERENTE: Contratação da BANDA SÓ POR TI JESUS, para apresentação no dia 
12/10/2022 às 20 horas na Festa em homenagem a Nossa Senhora Aparecida em Tocos, 
com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.
Preço Total: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Data: 12/10/2022

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 199.005/2022
PROCESSO no. 2022.019.000268-2-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.
CONTRATADA: “PADRE MAX E BANDA”
PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e M. B. SILVA PRODUÇÕES 
MUSICAIS EIRELI ME.
REFERENTE: Contratação do PADRE MAX E BANDA, para apresentação no dia 
11/10/2022 às 20 horas na Festa em homenagem a Nossa Senhora Aparecida em Tocos, 
com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.
Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Data: 11/10/2022

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 014/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar 
licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA Nº. 014/2022 tipo MENOR PREÇO, pelo 
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo com as disposições e demais 
elementos que integram o Edital, devendo os interessados apresentar os Envelopes “A” 
DOCUMENTAÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, 
conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: Construção da Vila Olímpica de Ururaí em Campos dos Goytacazes/RJ.

2 - Valor Estimado dos serviços:
R $ 5.892.279,96 (cinco milhões, oitocentos e noventa e dois mil, duzentos e setenta e nove 
reais e noventa e seis centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
30 de novembro de 2022 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital: 
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1200 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 24 de Outubro de 2022

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
018/2022, processo nº 2022.021.000120-0-PR, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
(cadeira e lavatório para cabeleireiro, secador e máquina de cortar cabelo, etc) para 
curso de estética para atender ao SCFV – Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à 
licitante ANDERSON DE FARIA TOSTES 10794456766, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
45.938.543/0001-92, vencedora do pregão em epígrafe, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 09 e 10, com o valor total de R$ 60.089,00 (sessenta mil e oitenta e nove reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 20  de outubro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo administrativo n.º 2022.099.000141-9-PR, 
convite n.º 003/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, locação de Grupo 
Gerador com quadro automático microprocessado digital para o Hospital Ferreira 
Machado, bem como suas instalações, com fornecimento de equipamentos e peças 
acessórias para a devida instalação, à licitante TALIMAQ CONSTRUTORA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.319.674/0001-00, com o valor total de R$ 168.000,00 (cento 
e sessenta e oito mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de outubro de 2022.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0320/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alexandre Gomes Pereira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo 
CC-1- N2, com vigência a partir de 03 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2022-10-21T17:17:26-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




